
Cod. Determ: DTCH62499 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 318/2022

pubblicata il 07/03/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza  -  CIG:
7094294C99  -  Impegno  di  spesa  per  le  attività  relative  al  periodo
01.01.2022/31.10.2022  in  favore  dell'impresa  aggiudicataria,  Ecologia
Oggi  S.p.A.,  e  contestuale  impegno  delle  somme  necessarie  per  gli
adempimenti di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.



Cod. Determ: DTCH62499 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   318/2022

pubblicata il 07/03/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO  LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza  -  CIG:  7094294C99  -

Impegno  di  spesa  per  le  attività  relative  al  periodo  01.01.2022/31.10.2022  in  favore
dell'impresa  aggiudicataria,  Ecologia  Oggi  S.p.A.,  e  contestuale  impegno  delle  somme
necessarie per gli adempimenti di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
•    Tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è quello di rendere Cosenza una città più

vivibile,  pulita ed attenta ai  processi  di  cambiamento in un’ottica di  crescita e di  evoluzione
verso i modelli proposti dalla moderna Green Economy; 

• Con Determinazione Dirigenziale  n.  370 del  28.02.2017 è  stata  indetta  gara  a  procedura
aperta per l’affidamento del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani per la città di
Cosenza,  per  la  durata  di  anni  5  (cinque),  sono  state  approvate  le  bozze  del  bando  e  del
capitolato di gara;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  684  del  06.04.2017  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo del predetto servizio, è stato approvato il quadro economico di riferimento ed è stato
assunto il relativo impegno di spesa;

• Il  servizio  è  finanziato  con  fondi  di  bilancio  comunale,  capitolo  6046  giusta
Determinazione Dirigenziale n. 684/2017;

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  1139  del  30.05.2017  è  stato  rettificato  il  CIG  della
procedura;

• In data 05.06.2017 è stato pubblicato, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti, il bando
di gara con tutti gli allegati relativi, ove si prevede l’aggiudicazione del servizio di che trattasi
per  procedura  aperta  e  con  il  criterio  di  scelta  basato  sull’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.
Lgs. n. 50/2016;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 11.08.2017 si è proceduto all’aggiudicazione
definitiva del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani per la città di Cosenza, per
la  durata  di  anni  5  (cinque),  in  favore  della  società  Ecologia  Oggi  S.p.a.,  con  sede  in  via
Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita iva 00897240792;

• Con processo verbale del 31.10.2017, a firma del Dirigente del Settore VIII – Ambiente e
Edilizia Privata, del Responsabile Unico del Procedimento, del Direttore dell’Esecuzione del
Contratto  e  del  Rappresentante  Legale  dell’impresa  aggiudicataria,  sono  state  compiute  le
operazioni di  avvio in via d’urgenza delle attività oggetto dell’appalto e sono state fornite le



Cod. Determ: DTCH62499 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

indicazioni necessarie al regolare espletamento del servizio, indicandone i luoghi le attività ed
i servizi connessi da eseguire; 

• In data 28.12.2017 è stato stipulato il  relativo contratto avente n. Rep. 1252, registrato in
Cosenza con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, avente scadenza in data 31.10.2022;

•          Con determinazione dirigenziale n. 108/2018 è stato nominato il R.U.P. per l'esecuzione
del contratto sopra citato;

•          Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  974/21  è  stato  conferito  all'Arch.  Carmen  Trotta
l'incarico di Direttore dell' Esecuzione del Contratto per la durata di mesi sedici;

DATO ATTO CHE:
• Il  servizio è oggetto di cofinanziamento nell’ambito del Programma Operativo Regionale

Calabria  FESR  -  FSE2014  -  2020  –  Azione  6.1.2.“Realizzare  i  migliori  sistemi  di  raccolta
differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta” per un importo complessivo massimo di
€. 2.195.245,00 imputato sul capitolo di spesa 6042;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  reg.  gen.  n.  1905  del  02.08.2018  è  stato  rielaborato  il
quadro economico in virtù dell’ammissione al predetto finanziamento e si è stimata, in modo
sufficientemente  approssimato,  un’incidenza  del  64,26%  riferibile  al  servizio  di  raccolta
differenziata sul totale del servizio appaltato;

CONSIDERATO CHE:
• la  PEC  di  riferimento  dell’impresa  Ecologia  Oggi  S.p.A.  è  la  seguente:

ecologiaoggi@legalmail.it;
• il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 7094294C99;
• la società Ecologia Oggi  S.p.A. ha rilasciato apposita dichiarazione sulla tracciabilità dei

flussi  finanziari,  indicando  il  codice  IBAN  di  riferimento  che  è  stato  acquisito  agli  atti
dell’ufficio;

RILEVATO CHE:
- il comma II, dell’art. 113, del D. Lgs. 50/2016 riporta testualmente: “… le amministrazioni
pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in  misura non superiore al  2  per
cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai
dipendenti  pubblici  esclusivamente  per  le  attività  di  programmazione  della  spesa  per
investimenti,  per  la  verifica  preventiva  dei  progetti  di  predisposizione  e  di  controllo  delle
procedure  di  bando  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  responsabile  unico  del
procedimento,  di  direzione dei  lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico
amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di collaudatore  statico  ove  necessario  per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti”;
-  “l'ottanta  per  cento  delle  risorse  finanziarie  del  fondo  costituito  ai  sensi  del  comma  2  è
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento
adottato  dalle  amministrazioni  secondo i  rispettivi ordinamenti,  tra  il  responsabile  unico  del
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonchè tra i
loro collaboratori” mentre “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al
comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a
destinazione  vincolata  è  destinato  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e
tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche  per  il  progressivo  uso  di  metodi  e
strumenti  elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica  informativa  per  l'edilizia  e  le
infrastrutture,  di  implementazione delle  banche dati  per  il  controllo  e  il  miglioramento  della
capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie
e strumentazioni elettroniche per i controlli”;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175  del  18.12.2018  è  stato  approvato  il  nuovo



Cod. Determ: DTCH62499 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente
di  cui  all'art.  113  del  Decreto  Legislativo  50  del  18.04.2016  e  ss.mm.ii.  che  abroga  e
sostituisce il precedente regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 556
del 30.11.2000; 

PRECISATO CHE:
- L’importo complessivo necessario per le attività sopra descritte,  relativamente al  periodo

01.01.2022/31.10.2022, è pari ad €. 8.364.238,57 così ripartiti:
-     €. 8.032.336,85 da impegnare in favore del gestore del servizio, Ecologia Oggi S.p.A. con

sede in  via  Cassoli  n.  18  –  88046 Lamezia  Terme (CZ),  partita  iva  00897240792  per  la
durata contrattuale redisua di mesi 10;

-     €. 131.901,72 da impegnare ed accantonare per  gli adempimenti di cui all’art. 113, commi
1 e 2, del D. Lgs. 50/2016;

-     €. 200.000,00 da impegnare ed accontonare per gli adempimenti di cui all'art. 51 C.S.A.
per servizi di bonifica;

- L’importo complessivo di €. 8.364.238,57 trova copertura sul capitolo 6046/0 del bilancio
comunale corrente,  secondo la programazione di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  n.
684/2017; 

- con  successivi  atti  si  procederà  all'impegno  delle somme necessarie  per  la  copertura  del
servizio relativo all'ultimo bimestre dell'anno 2022;

visti gli atti;
visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamato tutto quanto espresso nella narrativa che è da intendere qui integralmente riportato;

1. di impegnare, in favore dell’impresa Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 –
88046  Lamezia  Terme  (CZ),  partita  iva  00897240792,  la  somma  di  €.  8.032.336,85
(comprensivi di Iva al 10%), a copertura del Servizio Integrato di Igiene Urbana della Città
di Cosenza relative al periodo 01.01.2022/31.10.2022;

2. di impegnare ed accantonare per  gli adempimenti di cui all’art. 113, commi 1 e 2, del D.
Lgs.  50/2016  la  somma  di  €.  131.901,72   per  le  attività  relative  relative  al  periodo



Cod. Determ: DTCH62499 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

01.01.2022/31.10.2022;
3. di  impegnare  ed  accantonare   per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  51  C.S.A.  (servizi  di

bonifica) la somma di  €. 200.000,00 per il periodo 01.01.2022/31.10.2022;
4. di precisare che l’importo complessivo, pari ad €. 8.364.238,57 è da imputare sul capitolo

di  bilancio  6046/0  del  bilancio  comunale  corrente,  secondo  la  programazione  di  cui  alla
Determinazione Dirigenziale n. 684/2017, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 2023 2024 Es. Succ. 

6046/0 € 8.364.238,57 €. 8.364.238,57 - - -

5.   di precisare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 comma 2 del d.lgs n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009),  che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al
presente atto sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti
del d.lgs n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune
dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51
dell'11.11.2019;

6.   di  dare  atto  che  si  provvederà  con  successivi  atti  ad  impegnare  la  spesa  relativa  all'ultimo
bimestre dell'annualità 2022;

7.   di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

8.   di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

9.   di inviare copia del presente atto al Settore VIII - Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto ed
al Settore XIII - Programmazione Risorse Finanziarie per gli atti conseguenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/02/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo



Cod. Determ: DTCH62499 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


